12
8

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

г. Петропавловск-Камчатский
от 30 августа 2013 г. № 10
	Председательствующий:
Первый вице-губернатор Камчатского края, председатель комиссии
Присутствовали:

	- А.М. Потиевский

	Заместитель Председателя Правительства Камчатского края, заместитель председателя комиссии

	- В.Н. Карпенко;

	Министр специальных программ и по делам казачества Камчатского края, заместитель председателя комиссии

	- С.И. Хабаров;

	Министр природных ресурсов и экологии Камчатского края

	- В.И. Прийдун;

	Министр здравоохранения Камчатского края

	- Т.В. Лемешко;

	Министр сельского хозяйства, пищевой и пере-рабатывающей промышленности Камчатского края

	- А.А. Кучеренко;

	Министр транспорта и дорожного строительства Камчатского края

	- Ю.Н. Зубарь;

	Руководитель управления Роспотребнадзора  по Камчатскому краю

	- Н.И. Жданова;

	И.о. Руководителя Агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края

	- В.Н. Гордиенко;

	Первый заместитель начальника Главного управления МЧС России по Камчатскому краю

	- Ю.Е. Карташев;

	И.о. Руководителя управления Росприроднадзора по Камчатскому краю

	- А.М. Лесин;

	Главный инженер ОАО «Камчатскэнерго»

	- С.А. Кулинич;

	Начальник отдела ГОЧС и безопасности Министерства специальных программ и по делам казачества Камчатского края, секретарь комиссии

	- С.А. Бабенко.

	Приглашённые на заседание комиссии:

	Заместитель Министра жилищно-коммунально-го хозяйства Камчатского края

	- В.Ю. Мурзинцев;

	Заместитель начальника полиции УМВД России по Камчатскому краю (по линии охраны общественного порядка)

	- А.В. Потапов;

	И.о. руководителя ФГБУ «Камчатское УГМС»

	- И.Н. Купцов;

	Заместитель Министра финансов Камчатского края

	- Л.В. Алексеева;

	Министр образования и науки Камчатского края

	- В.Л. Тюменцев;

	Министр социального развития и труда Камчатского края

	- И.Э. Койрович;

	Заместитель начальника УФСИН России по Камчатскому краю по тылу

	- И.В. Краснобаев;

	Заместитель главы администрации Елизовского муниципального района

	- Р.С. Василевский;

	Заместитель главы администрации Петропав-ловск-Камчатского городского округа

	- В.М. Марченко;

	Начальник отдела защиты администрации Вилючинского городского округа

	- Е.К. Петров;

	Заместитель руководителя аппарата оператив-ного штаба в Камчатском крае

	- В.К. Карпович;

	И.о. главы администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	- К.Ю. Дмитриев;

	Заместитель начальника управления - начальник отдела Главного управления МЧС России по Камчатскому краю

	- Д.Н. Левкович;

	Начальник отдела Главного управления МЧС России по Камчатскому краю

	-А.С. Клименко.

В селекторном режиме в заседании приняли участие главы администраций муниципальных районов в Камчатском крае и городского округа «посёлок Палана»
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I. О готовности образовательных учреждений в Камчатском крае к новому учебному году
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(Ф.В. Псёл; С.Н. Рубилов)

1. Рекомендовать главам администраций городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае:

1) обеспечить устранение замечаний, выявленных в учреждениях обра-зования в ходе проверок готовности к 2013-2014 учебному году. Информацию направить в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края

срок – до 1 ноября  2013 года;

2) совместно с территориальными органами внутренних дел обеспечить безопасность дорожного движения вблизи школ и на пришкольных территориях

срок – постоянно;
3) обеспечить введение должности заместитель руководителя по безопасности в муниципальных образовательных учреждениях

срок – до 1 января 2014 года.
2. Рекомендовать главе администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (А.В. Алексеев) принять неотложные меры по устранению недостатков в обеспечении пожарной безопасности в МБОУ дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа № 4»

срок – до 15 сентября 2013 года.

3. Министерству образования и науки Камчатского края (В.Л. Тюменцев):

1) осуществлять еженедельный мониторинг устранения недостатков, выявленных в ходе проверок готовности образовательных учреждений к новому учебному году. Информацию направлять в Комиссию

срок – по состоянию на 30.09 и 30.10. 2013 года;
2) совместно с Главным управлением МЧС России по Камчатскому краю обеспечить проведение в образовательных учреждениях теоретических и практических занятий на противопожарную тематику
срок – до 13 сентября  2013 года;
3) обеспечить введение должности заместитель руководителя по безопасности в подведомственных образовательных учреждениях

срок – до 1 января 2014 года;

4) доложить председателю КЧС и ОПБ Камчатского края об устранении недостатков в обеспечении пожарной безопасности в МБОУ дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа № 4»
срок – до 15 сентября 2013 года.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
II. О подготовке к отопительному периоду в 2013-2014 годах и обеспечении резервными источниками электроснабжения муниципальных образований,   учреждений образования, здравоохранения и социальной сферы, а также о подготовке к осенне-зимнему  периоду учреждений УФСИН России по Камчатскому краю.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  (С.Б. Кондратьев; Т.В. Лемешко; И.Э. Койрович; Ф.В. Псёл; И.В. Краснобаев)

1. Рекомендовать главам администраций городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае:

1) принять исчерпывающие меры по подготовке объектов ЖКХ и жизнеобеспечения населения муниципальных образований  к работе в отопительный период 2013-2014 годов, при этом уделить особое внимание следующим направлениям:
- подготовке основного оборудования и инженерных сетей объектов ЖКХ;

- своевременному выполнению работ по подготовке жилого фонда;

- подготовке учреждений образования, здравоохранения и социальной сферы, финансируемых из местных бюджетов, и проверкам работоспособности резервными источниками электроснабжения данных учреждений
срок – до 1 ноября  2013 года;

2) провести проверки готовности аварийно-восстановительных бригад к ликвидации аварий в отопительный период на объектах ЖКХ и жизнеобеспечения населения

срок – до 15 ноября  2013 года;

3) обеспечить постоянный контроль за поставками всех видов топлива
 срок – до 1 ноября  2013 года;

4) информацию по срокам исполнения  направлять в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края.

2. Руководителям исполнительных органов государственной власти Камчатского края, имеющим подведомственные государственные учреждения, обеспечить проведение мероприятий по подготовке объектов к осенне-зимнему периоду 2013-2014 годов. Проверить наличие и работоспособность резервных источников электроснабжения. Информацию о ходе выполнения работ направлять в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края

  срок - ежемесячно к 25 числу (сентябрь-ноябрь) 2013 года.
          3. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (С.Б. Кондратьев):

  1) обеспечить работу Координационного штаба по мониторингу хода подготовки объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в осенне-зимний период и прохождению отопительного периода на территориях муниципальных образований в Камчатском крае
срок – согласно плану работы штаба;

2) обеспечить контроль за выполнением ремонтных работ объектов ЖКХ и жилищного фонда муниципальных образований в отопительный период

срок –  до окончания отопительного периода 2013-2014 годов;
3) обеспечить контроль деятельности организаций ЖКХ и управляющих компаний по повышению собираемости платежей юридических лиц и населения за предоставленные жилищно-коммунальные услуги
срок –  постоянно;

4) совместно с ОАО «Камчатскэнерго» и администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа обеспечить проведение тренировки со спасательными службами коммунально-технической и энергетики Камчатской территориальной подсистемы РСЧС (распоряжение Губернатора Камчатского края от 09.12.2008 № 846-Р) и коммунально-технической Петропавловск-Камчатского городского звена Камчатской территориальной подсистемы РСЧС  по обеспечению бесперебойного электроснабжения учреждений образования, здравоохранения, социальной сферы, критически важных, потенциально-опасных и  объектов жизнеобеспечения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа на случай возникновения аварийной ситуации при проведении плановых ремонтных работ на ПС «Зеркальная» в 4-м квартале 2013 года (далее – тренировка)
срок –  до 27 сентября 2013 года;
5) план проведения тренировки согласовать с Министерством специальных программ и по делам казачества Камчатского края

срок –  до 10 сентября 2013 года.
4. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края (Ю.Н. Зубарь) обеспечить привлечение необходимых сил и средств транспортной спасательной службы Камчатской территориальной подсистемы РСЧС к участию в тренировке

срок –  до 27 сентября 2013 года.
5. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю (О.Ж. Волынкин) совместно с  КГКУ «ЦОД» оказать Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края методическую и практическую помощь в проведении тренировки
срок –  до 27 сентября 2013 года.

6. Министерству специальных программ и по делам казачества Камчатского края (С.И. Хабаров):

1) обеспечить подготовку к работе и выдачу ОАО «Камчатскэнерго» необходимого количества РИЭС из состава краевого резерва материальных ресурсов для проведения тренировки
срок –  до 10 сентября 2013 года;
2) совместно с Министерством здравоохранения Камчатского края обеспечить установленным порядком:

- подготовку к передаче из краевого резерва материальных ресурсов в ГБУЗ Камчатского края «Петропавловск-Камчатский городской родильный дом № 1 – лечебно-профилактическое учреждение охраны материнства и детства» на временное ответственное хранение ДЭС требуемой мощности. Передачу РИЭС осуществить после обеспечения Министерством здравоохранения Камчатского края готовности электрических сетей учреждения к подключению РИЭС;

- передачу возвращенного из ГБУЗ Камчатского края «Октябрьская районная больница», РИЭС мощностью 25 кВт в ГБУЗ Камчатского края «Петропавловск-Камчатская городская станция скорой медицинской помощи», а выделенный городской станции скорой помощи РИЭС мощностью 10 кВт перераспределить в ГБУЗ Камчатского края «Елизовская станция скорой медицинской помощи»
срок –  до 10 сентября 2013 года.

7. Министерству здравоохранения Камчатского края (Т.В. Лемешко):

1) обеспечить готовность электрических сетей ГБУЗ Камчатского края «Петропавловск-Камчатский городской родильный дом № 1 – лечебно-профилактическое учреждение охраны материнства и детства» к подключению РИЭС и подготовку работников, ответственных за эксплуатацию РИЭС
срок –  до 01 октября 2013 года;

2) принять неотложные меры по обеспечению ГБУЗ Камчатского края «Петропавловск-Камчатский городской родильный дом № 1 – лечебно-профилактическое учреждение охраны материнства и детства» РИЭС
срок –  до 10 октября 2013 года;

3) провести анализ достаточности обеспечения учреждений здраво-охранения Камчатского края РИЭС, в том числе по мощностям. По результатам анализа подготовить предложения  Губернатору Камчатского края о финансировании дополнительного приобретения РИЭС для учреждений здравоохранения в 2014 году
срок –  до 30 сентября 2013 года;
4) совместно с Министерством финансов Камчатского края предусмотреть в 2014 году финансовые средства на приобретение РИЭС для ГБУЗ Камчатского края «Петропавловск-Камчатский городской родильный дом № 1 – лечебно-профилактическое учреждение охраны материнства и детства» и ГБУЗ Камчатского края «Елизовская районная больница»
срок –  до 30 сентября 2013 года;
5) обеспечить передачу установленным порядком РИЭС 60 кВт № 8120175 от ГБУЗ Камчатского края «Пенжинская районная больница» администрации Пенжинского муниципального района
срок –  до 30 сентября 2013 года.

8. Рекомендовать администрации Пенжинского муниципального района принять от ГБУЗ Камчатского края «Пенжинская районная больница» РИЭС 60 кВт № 8120175 и ввести его в состав резерва материальных ресурсов Пенжинского муниципального района
срок –  до 30 сентября 2013 года.

9. Энерго- и теплоснабжающим предприятиям Камчатского края всех форм собственности обеспечить безаварийную работу подведомственных объектов при несении максимальных нагрузок в отопительный период 2013-2014 годов

срок –  до окончания отопительного периода 2013-2014 годов.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
III. Об исполнении плана повышения эффективности деятельности муниципальных образований в области обеспечения безопасности жизнедея-тельности населения в 2013 году.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(А.С. Клименко)

Информацию первого заместителя начальника Главного управления МЧС России по Камчатскому краю Ю.Е. Карташева принять к сведению.

1. КГБУ  дополнительного профессионального образования взрослых «Камчатский учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» (С.М. Слюнкин) организовать обучение студентов Камчатских ВУЗов по программе «Первоначальная подготовка спасателей»
срок – четвёртый квартал 2013 года.

2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю (О.Ж. Волынкин):

1) совместно с КГКУ «ЦОД» и органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае обеспечить проведение информационно-пропагандистской акции «Месячник безопасности жизнедеятельности»
срок – ноябрь-декабрь 2013 года;

2) организовать подведение итогов смотра-конкурса на звание «Лучший орган местного самоуправления муниципального образования в области безопасности жизнедеятельности населения»

срок – до 20 декабря 2013 года.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
IV. О Концепции развития добровольной пожарной охраны на территории Камчатского края на период 2013 - 2016 годы
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Д.Н. Левкович )

Заслушав информацию начальника отдела Главного управления МЧС России по Камчатскому краю Д.Н. Левковича
Решили:

Проект Концепции развития добровольной пожарной охраны на территории Камчатского края на период 2013 - 2016 годы, с учётом высказанных замечаний – утвердить.
[image: image1.jpg]ITepssrit Bune-rybepuarop KamuaTckoro kpasi, -
npezcenaTenb KOMUCCHH A M. IotueBckuii

Hauansnuk otaena 'O UC u 6e3omacHOCTH
MuHHCTepCTBa CIIEIHATBHBIX IPOTpaMM H TI0

Jenam Ka3adecTBa KamuaTckoro kpas,
ceKpeTapb KOMUCCHHI C.A. Babenko

PAGE